
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                                       с. Петровское                                         №841 
27.05.2024 
 
О проведении  на территории Петровского муниципального округа 
месячника  антинаркотической   направленности  и  популяризации 
здорового образа жизни 
 
 

В целях предупреждения распространения наркомании среди 

несовершеннолетних администрация Петровского муниципального округа 

Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести  на территории Петровского муниципального округа с 27 

мая по 26 июня 2024 года месячник антинаркотической направленности и 

популяризации здорового образа жизни (далее – Месячник). 

2. Утвердить план проведения Месячника согласно приложению №1. 

3. Утвердить состав рабочей группы по координации 

межведомственного взаимодействия в период проведения Месячника 

согласно приложению №2. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского муниципального 

округа В.И.Рыжкина. 

 

 

 

Глава Петровского   

муниципального округа                              С.Н.Ефанов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

         УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

                                           Петровского   муниципального округа 

   от  27.05.2024  №841                 

 

ПЛАН 

проведения  Месячника антинаркотической направленности и популяризации 

здорового образа жизни на территории Петровского округа Тамбовской 

области с 27 мая по 26 июня 2024 года 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

 

1.1 Проведение информационно - 

пропагандисткой антинаркотической 

профилактической работы среди 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Петровского 

муниципального округа 

Май-

июнь 

отдел образования 

администрации 

Петровского МО, 

ТОГБУЗ «Петровская 

ЦРБ» (по 

согласованию),  

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО, 

ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию) 

1.2 Демонстрация имеющихся видео-

фильмов и роликов антинар-

котического содержания в учебных, 

медицинских, спортивных и 

социаль-ных учреждениях, 

изготовление наглядного материала, 

пропаган-дирующего здоровый 

образ жизни 

Май-

июнь 

ТОГБУЗ «Петровская 

ЦРБ» (по 

согласованию),  

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО,  

отдел образования 

администрации 

Петровского МО 

 

1.3 Проведение творческих конкурсов 

среди детей, отдыхающих в лагерях 

дневного пребывания, направленных 

на пропаганду здорового образа 

жизни 

Июнь отдел образования 

администрации 

Петровского МО 

1.4 Организация и проведение 

информационно - пропагандистских 

Май-

июнь 

отдел образования 

Петровского МО 



мероприятий, направленных на 

развитие волонтерского движения в 

муниципальном округе пропаганды 

здорового образа жизни 

 

1.5 Проведение собрания для родителей 

обучающихся, посвященное теме 

предупреждения и профилактики 

детской наркомании, профилактике 

употребления школьниками 

психоактивных веществ «За 

Ответственную Жизнь». 

Май-

июнь 

отдел образования 

Петровского МО 

1.6 Проведение круглого  стола с 

учащимися образовательных 

организаций  по 

профилактике  наркомании «Не будь 

зависим» с приглашением 

настоятелей храма 

Май-

июнь 

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО,  

Петровское МБУК 

«Межпоселенческая 

централизованная 

библиотека» 

1.7 Проведение муниципальных 

спортивных мероприятий под 

девизом «Спорт – норма жизни» 

Май-

июнь 

 отдел культуры 

Петровского 

муниципального 

округа 

1.8 Акция, посвященная 

Международному дню борьбы со 

злоупотреблением наркотическими 

средствами и их незаконным 

оборотом «Молодёжь против 

наркотиков» 

Июнь отдел образования 

администрации 

Петровского МО,  

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО 

1.9 Флешмоб#КраскиЖизни для лагерей 

дневного пребывания и загородных 

оздоровительных лагерей 

Июнь отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа,  

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО, 

ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию), 

ТОГБУЗ «Петровская  

ЦРБ» (по 



согласованию), 

1.10 Размещение информационных 

материалов антинаркотической                            

направленности на официальных 

страничках медицинских и 

образовательных организаций в 

социальных сетях 

Май-

июнь 

ТОГБУЗ «Петровская  

ЦРБ» (по 

согласованию),  

отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа 

1.11 Подготовка и распространение 

санитарно-просветительских 

информационных материалов, 

оформление тематических стендов 

по здоровому образу жизни и 

профилактике разного рода 

зависимостей 

июнь ТОГБУЗ «Петровская 

ЦРБ» (по 

согласованию), 

отдел культуры 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа, Петровское 

МБУК 

«Межпоселенческая 

централизованная 

библиотека», 

отдел образования 

администрации 

Петровского МО  

2.Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков 

2.1 Выявление несовершеннолетних, 

входящих в «группу риска» 

потребления наркотиков, 

проведение с ними индивидуальной 

коррекционной и профилактической 

работы, психолого-педагогического 

сопровождения, обеспечение их 

занятости в летний период 

Май-

июнь 

отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа,  ТОГБУЗ 

«Петровская ЦРБ»,  

ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию) 

2.2 Организация временного                       

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время, а также организация 

временного трудоустройства 

безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске 

работы, и безработных граждан в 

возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 

Май-

июнь 

отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа, 

отдел ТОГКУ ЦЗН 

Петровского МО (по 

согласованию) 



среднее профессиональное 

образование и ищущих работу 

впервые 

2.3 Организация и проведение 

профилактических мероприятий с 

лицами из числа» группы риска» 

немедицинского потребления                

наркотиков и детьми, оказавшимися 

в трудной жизненной ситуации 

Май-

июнь 

отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа,  

отдел культуры 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа, 

ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию), 

ТОГБУЗ «Петровская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

2.4 Проведение антинаркотических 

мероприятий в лагерях отдыха для 

детей, в том числе оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

Июнь отдел образования 

ТОГБУЗ «Петровская 

ЦРБ» (по 

согласованию), ОП 

с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию) 

3.Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков 

3.1 Проведение рейдов по выявлению 

незаконных надписей на фасадах 

объектов торговли и на стенах 

жилых домов. Устранение 

незаконных надписей 

Май ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию), 

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО, 

отдел культуры 

администрации 

Петровского МО 

3.2 Проведение мероприятий по 

устранению условий, 

способствующих незаконному 

потреблению и обороту наркотиков 

в образовательных организациях: 

Май отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа, отдел 



обеспечение режима доступа в 

здания; организация контроля 

территорий, прилегающих к 

образовательным организациям и 

общежитиям обучающихся и 

воспитанников; принятие мер по 

уничтожению на зданиях и 

прилегающих к ним территориях 

рисунков и надписей (граффити), 

содержащих признаки рекламы и 

пропаганды наркотиков 

культуры 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа, 

ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию) 

3.3 Информирование населения о 

телефонах доверия                                     

правоохранительных органов 

Май-

июнь 

Редакция газеты 

«Сельские зори» (по 

согласованию) 

ОП с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию) 

3.4 Повышение уровня 

осведомленности родителей 

(законных представителе) 

несовершеннолетних о рисках и 

последствиях незаконного                        

потребления наркотиков, а также 

незамедлительного обращения в 

правоохранительные органы,                         

медицинские организации при                               

установлении фактов негативного 

влияния на подростков посторонних 

лиц, в том числе через сеть Интернет 

Май-

июнь 

отдел образования 

администрации 

Петровского 

муниципального 

округа, ОП 

с.Петровское 

МОМВД России 

«Мичуринский» (по 

согласованию), 

ТОГБУЗ «Петровская 

ЦРБ» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

        Петровского  муниципального округа 

            от  27.05.2024     № 841 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по координации межведомственного взаимодействия в 

период организации и проведения на территории Петровского  

муниципального округа Месячника антинаркотической направленности и 

популяризации здорового образа жизни 

 

Рыжкин Валерий 

Иванович 

 

- первый заместитель главы администрации 

Петровского муниципального округа, 

руководитель рабочей группы 

 

Сорокина Елена 

Геннадьевна 
- главный специалист администрации  

Петровского муниципального округа 

Тамбовской области, секретарь рабочей группы 

 

Члены рабочей группы: 

Куприкова Светлана 

Александровна 
- главный редактор газеты «Сельские зори»  (по 

согласованию) 

 

Бусарова Олеся 

Михайловна 
- Заведующий поликлиникой врач-терапевт 

ТОГБУЗ «Петровская ЦРБ» (по согласованию) 

Моисеева Ольга 

Александровна 
- начальник отдела образования администрации 

Петровского МО 

Ненахов Алексей 

Александрович 
- начальник ОП с.Петровское МОМВД России 

«Мичуринский» (по согласованию) 

 

Носикова Ирина 

Николаевна  
- директор Петровского МБУК 

«Межпоселенческая централизованная 

библиотека» 

 

Сысоев Александр 

Алексеевич 
- начальник  отдела ТОГКУ ЦЗН Петровского 

МО (по согласованию) 

Шальнева Алла 

Александровна 
-                                                                                                                                                                                                                                                                                                          начальник отдела культуры администрации 

Петровского МО 
 


